
Poslankyně L. Potůčková vedla mezinárodní delegaci pozorovatelů PS OBSE na 

předčasné parlamentní volby v Ázerbájdžánu 

 

Ve dnech 28. 8. – 2. 9. vedla poslankyně Lucie Potůčková mezinárodní delegaci 54 

parlamentářů z členských zemí Parlamentního shromáždění OBSE (PS OBSE), kteří 

monitorovali průběh předčasných parlamentních voleb v Ázerbájdžánu. Na tuto prestižní pozici 

byla oficiálně jmenovaná předsedkyní PS OBSE Piou Kaumou, jakožto předsedkyně 

lidskoprávního výboru této meziparlamentní organizace. Pro Poslaneckou sněmovnu ČR se 

jedná o velký úspěch, naposledy její zástupce zastával takto vysokou funkci v roce 2016. 

V průběhu pozorovatelské mise L. Potůčková vedla jednání se zástupci Úřadu pro 

demokratické instituce a lidská práva OBSE (ODIHR), představiteli lidskoprávních organizací, 

experty a akademiky. Moderovala dvoudenní brífinky pro krátkodobé pozorovatele PS OBSE 

i jejich závěrečný debrífink. 

Rovněž se podílela se na přípravě textu závěrečného "Prohlášení o předběžných zjištěních a 

závěrech" OBSE/ODIHR k průběhu předčasných parlamentních voleb.   

Mezinárodní pozorovatelé v něm mimo jiné konstatují, že předčasné parlamentní volby v 

Ázerbájdžánu nenabídly voličům skutečné politické alternativy a konaly se v právním rámci, 

který příliš omezuje základní svobody a média, ačkoli byly účinně připraveny. Volební 

legislativa se od posledních parlamentních voleb v podstatě nezměnila a dlouhodobá 

doporučení zůstala nezohledněna. Proces registrace kandidátů byl poznamenán nejednotně 

uplatňovanými postupy a zastrašováním, volební kampaň byla málo viditelná, a to i na 

internetu. Dominance členů vládnoucích stran ve volebních komisích a omezení přístupu 

nezávislých domácích pozorovatelů jsou navíc v rozporu se zásadami transparentnosti a 

inkluzivity, jež jsou základem demokratických voleb (celé znění „Prohlášení“ 

zde: https://www.osce.org/odihr/elections/azerbaijan/574160). 

 

Na závěrečné tiskové konferenci, která proběhla za přítomnosti předních ázerbájdžánských 

médií, L. Potůčková přednesla závěry a doporučení OBSE spolu se speciálním koordinátorem 

krátkodobé pozorovatelské mise OBSE Michaelem Creedem (Irsko) a vedoucím mise 

OBSE/ODIHR Ditmirem Bushatim (Albánie). 

 "V těchto volbách byl zcela zřejmý nedostatek skutečné volby a angažovanosti, který vedl k 

všudypřítomné politické apatii obyvatelstva," uvedla Lucie Potůčková. "Stejně tak znepokojivé 

trendy pokračujícího omezování médií a zvýšeného tlaku na nevládní organizace, včetně 

svévolného zatýkání, rozhodujícím způsobem dusí politický diskurz. Bez zásadních reforem a 

změn budou tyto problémy nadále podkopávat demokracii a právní stát v zemi." 

Celou tiskovou konferenci lze zhlédnout zde: 

https://www.osce.org/odihr/elections/azerbaijan/574160 

  

Mezinárodní volební pozorovatelská mise na předčasné parlamentní volby v Ázerbájdžánu 

čítala celkem 279 pozorovatelů z 34 zemí. Skládala se z 225 expertů a dlouhodobých 

/krátkodobých pozorovatelů vyslaných ODIHR a z 54 pozorovatelů z Parlamentního 

shromáždění OBSE. 

https://www.osce.org/odihr/elections/azerbaijan/574160
https://www.osce.org/odihr/elections/azerbaijan/574160


 

  

  

https://www.psp.cz/img/img66d8678c79dea.jpg
https://www.psp.cz/img/img66d86799286c8.jpg
https://www.psp.cz/img/img66d867a29eae4.jpg
https://www.psp.cz/img/img66d867accad79.jpg
https://www.psp.cz/img/img66d867b689b7e.jpg

